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Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina PriStina - Municipality of Prishtina

PRISHTINA

NE bazd te nenit 2l teLielit per Planifikimin Hap6sinor Nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18 te
Ligjit per Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22,44 dhe 97, te Ligiit p6r Proceduren e

Pdrgjithshme Administrative Nr.05/L-03 dt. 21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligjit p6r Veteqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit td Komun€s se Prishtines Nr.l10-391
dt.25.02.2010, Udhdzimit Admnistrativ te MMPH-sE Nr.06i2017 dt.23.05.2017 pEr caktimin e

procedurave p€r pdrgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave pdr kushte nddrtimore, leje nd6rtimore dhe leje
rrEnimi per kategorinE e I-rd dhe te II-te te nddrtimeve, dhe ne bazl tE k€rkes€s 05 Nr.351/02-
154926/20 dt. 31.08.2020, te Drejtorise sd Investimeve Kapitale dhe Menxhimin e Kontratave, te
Komunes s€ Prishtinds, pdr caktimin e kushteve ndertimore pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor
- projektin kryesor, pdr "Nddrtimin e objektit tE Bashk6sise Lokale dhe OfiqarisE n€ Marec" me Nr.
prokurimi 616 20 079 521te datds 17.08.2020, me etazhitet P+0, nE fshatin Marec, PrishtinE, Drejtoria
e Urbanizmit e Komunds se PrishtinEs, ne procedure administrative, me datd 16.09.2020, merr kete:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDE,RTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd€rtimore DrqjtorisCI s€ Investimeve Kapitale dhe Menxhimin e Kontratave,
tE Komunds s€ Prishtin€s, p€r hartiryin e dokumentacionit ndErtimor - projektin kryesor, per

"Ndertimin e objektit t€ Bashkdsis€ Lokale dhe Ofiqarisd nd Marec" me Nr. prokurimi 616 20 079 521
t€ datds 17.08.2020, me etazhitet P+0, n€ fshatin Marec, Prishtind, ne kuadEr te Planit Zhvillimor
Komunal, gjegjEsisht nd kuad€r t€ parcefes kadastrale nr. 2355-0, ZKMarec.
II. Lokacioni i parceles kadastrale t$ Iartcekur, pEr td cilin caktohen kushtet nd€rtimore, sipas

dokumenteve t0 planifikimit hapdsinor, p6rfshihet n0 kuadEr tE: Planit Zhvillimor Komunal, miratuar
me Vendimin e Kuvenditte Komunes $e PrishtinEs,0l nr. 031-156871 dt.27.08.2013, dhe kjo zond
€shtd e planifikuar si zonE ndErtimore;
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcela kadastrale e trajtuar, sipas gjendjes faktike dhe
dokumenteve tE planifikimit hapdsinor, €sht€:

o Numri, sip€rfaqia, pronari dhe klas{ e kualitetit t€ parcelOs kadastrale, Esht6:
- nr. 2355-0, me 5:5251 m', md pronar Kuvendi Komunal Prishtin6s, "Tok€ nd€rtimore";

o E drejta pron6sore-juridike iisht€ stloq€rore, nE bazl tE kopjes sE planit dhe gertifikat€s se njEsise

kadastrale;
o N€ kuad0r t€ parcelEs kadastrale fe lartcekur ka nd6rtes6 tE ndErtuar, nE rrethin€ ka nddrtesa

individuale banimi, poashtu p6rmeq parceles kalon rrug€ e asfaltuar;
o Terreni €sht€ jo i rrafsh€t, me kas[ada disniveli -5.0 m', disniveli pdr pjesen e planifikuar pEr

nd€rtim -2.0 m"
o Parcela t a qas;a ne rruge lokale .f,rtu..",

IV. Kushtet nd6rtimore p6r hartimin g dokumentacionit nd6rtimor - projektit kryesor, rregullimin e

hapesires dhe realizimin e nd€rtimit te shtepis6 individuale tE banimit, ne kuader Planit Zhvillimor
Komunal, baztar nE parametrat urban te planit, jan6:

o Organizimi me qasje nE kuader le parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nd6rtes€s, n0 raport me vijdn rregillluese dhe atd nd€rtimore, distanca e ndertesEs nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera p€r rtegullimin e hapdsir€s, te jenE nE t€rEsi sipas prezantimit grafik
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td pdrshkruar ne dispozit€n urbanistike "zgjidhja urbane", e cila i €sht6 bashk6ngjitur ketij
vendimi p€r caktimin e kushteve nd€rtimore;

o Me k€to kushte nd6rtimore ne kuad€r tE parcelds kadostrale planifikikohet pEr "Nd6rtimin e
objektit t€ Bashkesisd Lokale dhe Ofiqarisd nd Marec" me Nr. prokurimi 616 20 079 521tE datEs

17.08.2020, me sip€rfaqe nd€rtimore, shtrirje dhe etazhitet sipas llogarive dhe projekt propozimit,
si n€ vijim:
"Bashk6sia Lokale dhe Ofiqaris6 - Marec"
S:83.60 m2/ et5ra sipdrfaqe mbitok6sore,
Etazhiteti: P+0
Me kEto kushte nd€rtimore. pdr nd€rtimin e obiektit. nga sip€rfaqia totale e parcelds prej
5:5251m2" si mikro lokacion. p€r nd€rtimin e ketij objekti trajtohet siperfaqia prej 5:2724 m2:

o Koeficienti i shfiyt€zimit maksimal t€ parcel€s ndErtimore (ISHP), p€r vendosjen e objektit n€
baze, perdhes6s sE nddrtes€s, sipas PZHK-se, eshte max.30Yo;
S:27 24.0x0.3:817 .2 m2l sipas PZHK-s€,
3=472.0 m2i objekt ekzistues,
S:83.6 m2l sipas projekt propozimit - objekti i ri,
S=555.6 m2l siperfaqla totale ndertuese,

o Indeksi i sipdrfaqes sE p6rgjithshme nd6nimore tE parcel€s sipas PZHK-sd eshte P+l, ndersa sipas
propozimit dhe i miratuar P+0;

o Bazuar n€ kriteret e PZHK-s€, koeficienti ndErtimor nuk dsht€ i p0rcaktuar, €shtd p€rcaktuar
vet6m etazhiteti maksimal P+l dhe ajo sip€rfaqe ndertimore do td llogaritet si nE vijim: 100% p9r
etazhet mbi kuotdn 0.00, 50% p€r etazhet me vdllim mbi 51% mbi toke- suteren dhe 0% pEr

etazhet e n6ntok6s-bodrume;
o Koeficienti i shfrlrtdzimit maksimal t€ parcelals [SHPN), pdr vendosjen e ndErtes6s nE bazE -

gabarit te bodrumit Esht6 max. 60%o,bazuar nE Vendimi e Kryetarit te Komun6s sE Prishtin6s 0l
nr.03l-185481 dt.14.08.2015, me kushtin q€ pjesa e n€ntokEs nuk mund t€ tejkaloj€ hap€sird e

truallit;
oBazuar nE nenin III. te Vendimit tE Kryetarit tE Komun6s sE Prishtin6s dt.14.08.2016 dhe

protokolluar me numrin 0l nr.031-185481, p€r shkaqe t€ shfiytdzimit efigient t€ energjisE,
sip€rfaqja qE zE shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet nd kalkulimin e siperfaqes s€

pdrgjithshme nd6rtimore e as n€ kalkulimin p€r taks€ tE lejes ndErtimore;
o Koeficienti minimal i shfr5rt€zimit t€ parcel€s me gjelb0rlm (ISHPGD eshte min.40o/o, bazuar ne

Vendimin e Kryetarit t€ Komun6s s0 Prishtin€s, 01 nr.031-185481 dt. 14.08.2015 dhe ajo duhet t€
jet€:
3=2724.0x0.4:1089.6 m2l sipas Vendimit t€ Kryetarit,
S=1607.0 m2 / sipas projekt propozimit,

o Qasja nE objekt td jet€ nga ruga ekzistuese;
o NE kuad€r t€ parcelEs tE parashihet hapdsira pEr grumbullimin e mbeturinave;
o Arkitektura e nd6rtes€s dhe materializimi, duhet t'i p6rshtatet nethin6s;
o Zgidhja e kulmit duhet t€ projektohet dhe tE ekzekutohet n€ harmoni me projektin arkitektonik

dhe uji i streh€ve nuk duhet tE dal jasht6 parcelEs nd€rtimore.
V. Kygja nE infrastrukturd - marrja e pElqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b6het me
aplikim nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim tE vendeve
pdr kygje ne rjetet p€rkatese, dorlzuar vegante ne CD, me p€rmbajtje si n0 vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informatdn mbi lokacionin-adresa e sakt6 e hap€sir€s ndErtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat6n e nj€sisd kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ p€rb€r6se e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

ortofoto t€ lokacionit me hap6sir6n ndErtuese;
o P€rshkrimin teknik tE nd6rtesEs (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh6m p€r elektrike dhe uje).
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Kyqja nC infrastrukturE per ngrohje qendrore te behet nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tE
kushteve detale dhe pdlqimit p€r kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nd€rtimor - projekti kryesor, t€ hartohet nga ekipi me pergatitje t€ lart6
profesionale dhe me kualifikime p6rkatese p6r secildn fazl tE projektit, duke u bazuar n€ kushtet
nddrtimore te caktuara n€ pikdn IV., projekt propozimin e prezantuar, normave teknike p€r siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pdr projektim td k6saj kategorie t€ nd€rtesave, tE dorezohet
nE tre (3) kopje tE shtypura, dhe njE (l) digiitale dhe tE p6rmbaje:

o Lokacionin e parceles nd€rtimore nd kuad6r t€ zon€s;
o Situacionin - planin e lokacionit, td gjer6 ne diamet6r prej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, nd p6rpjese l:500 apo l:1000;
o Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione tE shenuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te lart6sis6;
o Situacionin - "zglidhja urbane" nE pdrpjesd l:200 ose l:500, me pozicionim tE ndertesave nd

sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve nd perdhese,
me kuota relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik te parcelEs ndertimore me rrethinE, si dhe me pozicionim tC ndertesave tE
projektuara dhe infrastruktur€s rrugore, n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne pdrpjesd l:50, pdr ndertesat e projektuara, duke
pdrfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ perdhese dhe etazheve tjera me kuota td shenuara,
relative dhe absolute;

o P€rshkrimin teknik me paramasd dhe parallogari t€ puneve nd€rtimore dhe nddnimore - zejtare;
o Detajet e nevojshme nE p€rpjes$ l:5,1:10 apo l:20 dhe specifikimin e zdrukthdtaris6 me

pdrshkrimin e materialit td dyerve dhe dritareve, nE perpjesd 1:50;
. Projektin e organizimit tE kompleksit, me mrge, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e strukturds se nddrtimit - llogarin€ statike, me pdrshkrim teknik, pozicionim dhe

detaje tE nevojshme;
Projektin e instalimeve elektro --.1 energjetike, me percaktimin e vendit pdr kygje nE rrjetin
energjetik t€ qytetit dhe pozicioniniin e trafostacionit;
Projektin e instalimeve tE ujEsjetiesit Otre kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit per kygje nd
rrjetin e qytetit;

o Projektin e instalimeve td makinerisE, me percaktimin e vendit p€r kygje ne rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris€ ne vendnd6rtim", bazuar nd Vendimin 0l nr. 035-

174324 dt. 12.07.2016 e Kryetarit {e Komunds s6 Prishtines;
o Elaboratin e fizikes nd6rtimore dhe atd tC mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik nE bazE tE analizave nE terrenit.

VII. Dokumentacioni nd6rtimor - Elaborati per Masat e mbroit€se nsa ziarri, hartuar nga ekipi me
pergatitje tE lartE profesionale dhe kualifikim perkat€s. Me aplikacionin p€r leje ndertimore td
dorEzohet dokumentacioni i nevojshem, ne dosje tE vegante, i cili permes aktit pErcjellEs, do te
procedohet nga kjo drejtori n€ kompotenc€ t€ Drejtorisd sE Shdrbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shp6timit t€ Komun6s se Prishtin€s, per pigurimin e "DeklaraB" per Masat e mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i pergatitur duhet td p6r"rnbaje:
o Planin e mbrojtjes nga zjani-elaboratip, te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o DdshminE mbi pron6sin€ per parcelEn kadastrale/certifikatdn e njesis6 kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, td gjerE ne diametEr prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe

nd€rtesat e planifikuara, n€ p€rpjesd 1:200, 1:500 apo 1:1000;
r Situacionin-"zgjidhja urbane" nd pErpjese l:200 ose 1:500, me pozicionim t€ nddrtesave nd sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke p6rfishi edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nE perdhese, me kuota
relative dhe absolute;

o Kushtet nd€rtimore, tE cakruara nga Drejtoria eUrbanizmit (kopje);

Faqe 3 prej 5

Kortrua e Prishtines,Drejtoria c Urbmimit
Adresa: n. "S.adovu Zogoviq" r. l, 10000, Prishtin6Kosovt

Telefon: + 383 (O) 3E 221 242
ern ail:



Certifikat€n e regjistrimit t€ biznesit t0 investitorit dhe td hartuesit tE planit td mbrojtjes ngazjani.
VlI. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore do tE jet€ nj€ (1) vit, me mundEsi td
vazhdimit p6r nj€ (1) vit tjet6r, nE rastet kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmdris€.

Arsyetim

Aplikuesi Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menxhimin e Kontratave, e Komun€s sE

PrishtinEs, sipas k6rkesds 05 Nr.351/02-154926/20 dt. 31.08.2020, ka k€rkuar nga Drejtoria e

Urbanizmit e Komun€s s€ Prishtin6s, caktimin e kushteve ndErtimore p6r hartimin e dokumentacionit
nddrtimor - projektin kryesor, p€r "NdErtimin e objektit te Bashkesis€ Lokale dhe Ofiqaris€ n€ Marec"
me Nr. prokurimi 616 20 079 521 t€ datds 17.08.2020, nE lokacionin e pErshkruar nd paragrafin I. tE
dispozitivit tE vendimit pdr caktimin e kushteve nddrtimore.
Me kdrkes€, aplikuesi ka prezantuar dokumentacionin, si n€ vijim:

o Ddshntind mbi prondsind pdr parceld kndastale nr. 2355-0, ZK Marec.
o Projektin konceptual arkitektonik, td hartuar nga "PROing&Partners" sh.p.k., me seli nd

Prishtina, K. e Diellit, "Major M. Bushi" Lam.l2/l1, me projelouese pdrgjegjdse i.d.a. Arta
Hoxha - Zena;

o Shlcresdn "Vendim" nr. 14-020/04-146436/20 daft 19.08.2020, pdr caktimin e Menmherit td

kontratds, pdr kontratdn "Ndiirtim i objektit td Bashkisisd Lokale dhe Ofiqarisd nd Morec";
o Shkresdn "Kontratt)" me datii 17.08.2020, nd mes td Kornunds sd Prishtinds dhe "Detari" sh.p.k.

p€r "Nddrtimi i objektit td Bashkisis€ Lokale dhe Ofiqarisd nd Marec" 616 20 079 521;
o Takimi me aplikuesin, Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menmhimin e Kontratove,

pdrfaqdsuar ngo Besim Ulaj, evidentuar nd Procesverbal, sipas kirkesds 05 Nr. 351/02-
154926/20 dt. 31.08.2020, me datd 10.09.2020;

o Fotot e lokacionit.
Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s sE Prishtinds, ka pranuar kdrkes6n 05 Nr. 351102-154926/20 dt.

31.08.2020, pdr Leje nd€rtimore, por duke ubazuar n€ Ligjin Nr. 04lL-110 p0r nd€rtim, Neni 17 -
Procedura e p6rgjithshme pdr leshimin e lejes nd6rtimore, paragrafi 1. L6shimi i lejes nd6rtimore kalon
n0p€r dy (2) faza: l.l."Faza I. organi kompetent parasheh kushtet nddrtimore brenda pesdmbddhjeft
(15) ditdve pas pranimit td kbrkesds p€r kushtet ndertimore piir ndiirtimet e kategorisd I dhe tridhjetd
(30) dift per ndiirtimet e kategorive II dhe III", i ka sqaruar aplikuesit k€t€ dispozit€ ligjore, dhe q€

fillimisht duhet k6rkes6 p6r Kushte nd€rtimore, si faz€ e par6, p6r marrjen e lejes ndErtimore.
Aplikuesi permes Procesvervbalit, te dates 10.09.2020, ka kdrlkuar qe kjo kerkes€ te trajtohet si
k€rkese p€r kushte nd€rtimore.

Drejtoria e Urbanizmit bazuar nE kdrkes€n dhe dokumentacionit tE prezantuar me prova t€
bashkangjitura, konsultimit tE dokumenteve t0 planifikimit per hap€sirdn ku gjendet lokacioni, Planit
Zhvillimor Komunal, rregullativ€s ligjore nE fuqi nga l0mi i planifikimit, ndertimit dhe i procedur6s s€
pergjithshme administrative, projektit konceptual, konkretisht nenin 18 te Ligiit per Nd6rtim Nr. 04/L-
110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligjitp€rPlanifikim Hap€sinorNr. 04lL-174 dt.31.07.2013, nenit l2
dhe 13 rc UA t€ MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 p9r p€rcaktimin e procedurave p6r pErgatitjen
dhe shqyrtimin e k6rkesave pdr kushte nd6rtimore, leje nddrtitnore dhe leje rr€nimi pdr kategorinE e I-
rE dhe II-te te ndertimeve", si dhe pas p€rfundimit tg procedurds s€ vendosjes s€ njoftimit publik
(10.09.2020 - 15.09.2020), dhe meqd nuk €sht€ pranur ndonjd koment apo sugierim, ka konstatuar se,

kerkuesi ka prezantuar t€ gjithri dokumentacionin e nevojsh€m, dhe se projekti konceptual i
prezantuar,6shte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t0 dokumentit tE planifikimit hap€sinor
p6r atE hapEsirE, si dhe nE harmoni me rrethin6n, andaj konstatohet se jan€ plotdsuar tE gjitha kriteret e
parapara ligjore p6r caktimin e kdtyre kushteve nd€rtimore.

Nga sa u cek me lart6, u vendos si ne dispozitiv tE vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.

Shtojc6: Situacioni i parcelds nddrtimore me vij€n rregulluese dhe nddrtimore - "zgjidhja urbane";
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Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me k€te vendim, me ankese mund ti drejtohet k6saj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditEsh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dor6zim ti! kEtij vendimi. Bazuar ne
vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do te percillet te organi epror - MEA-ja.

Ky vendim u printua nt! 5 (pesE) kopje identike dhe i d6rgohet: KErkuesit, Qendres per shErbim me
qytetarE, kesaj drejtorie dhe n€ dosje tE lEnd6s 05 Nr.35l102-154926/20 dt. 31.08.2020.
Kopja elektronike i d€rgohet: Drejtoris6 sE Kadastrit dhe Drejtorise se Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit tE Qendrueshem.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE, PRISHTINIiS,
05 Nr. 351102-154926120 DT. 16.09.2020
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u.d. Udhdheqdse e Sektorit:
M imoza Berisha/Frestreshi

Drejtor:
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